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Drogi, rynek opuszczony
Cicho błyszczą światła w chatach,
W ścieżkach krok mój zamyślony,
Wszystko już w świątecznych szatach.

Okna domów żony, matki
Zbożnie stroją zabawkami.
Stojąc patrzą liczne dziatki
Pełnych szczęścia oczętami.

Już mnie nie ma w miasta progach
Idę w wolnych pól przestrzenie.
Błyszczy honor, święta trwoga!
Świat daleki jest milczeniem!
Gwiazdy kreślą pętle w górze,
Z białych śniegów samotności
Wznosi się w cudownym chórze – 
Czasie w łaskach obfitości!

Joseph von Eichendorff
tł. o. Joachim Dyrszlag

Boże Narodzenie
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6 grudnia to specjalny dzień w życiu 
dzieci, czekają na niego z utęsknieniem. 
Członkowie Rady Sołeckiej w Gródczan-
kach postanowili w tym dniu pójść w ślady 
Św.Mikołaja i podarować dzieciom prezen-
ty. Popołudniu 6 grudnia odwiedzili wszyst-
kie dzieci, paczki pełne łakoci były dla ma-
luchów miłą niespodzianką. 

Rada Sołecka Gródczanki

MIKOŁAJKI W GRÓDCZANKACH
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,,Nieraz czekamy na dobroć... Ale dobrym 
dla samego siebie można być od razu.”

Listopad to miesiąc bogaty w święta 
nietypowe, min. Światowy Dzień Dobroci, 
Tolerancji, Życzliwości i Pozdrowień. Z tej 
okazji w Zespole Szkolno- Przedszkolnym 
w Samborowicach odbyły się zajęcia w ob-
szarze profilaktyki wychowawczej i syste-
mu wartości.

	 Nie ma mowy o tolerancji i życz-
liwości bez dobroci. Dobroć to kierowanie 
się w postępowaniu życzliwością, poszano-
waniem poglądów, opinii i upodobań ludzi, 
których spotykamy w naszej podróży zwa-
nej życiem. Podróże są czymś przyjemnym, 
dlatego powinniśmy się wszyscy starać, aby 
życie takie właśnie było. W naszym życiu 
najważniejsza jest dobroć, choć każdy z nas 
może mieć inną definicję tego słowa. Pozor-
nie jednoznaczna, ale w szczegółach może 
już się dla każdego różnić. Dobroć, to by-
cie taką osobą, która pochyla się nad każ-
dym potrzebującym pomocy, która szanuje 
odmienność innych, pozwala na wolność 
w szerokim tego słowa znaczeniu, zacho-
wując przy tym szczerą życzliwość. Czło-
wiek dobry to taki, który jest dobry także 
dla samego siebie. Dlaczego? Często widzi-
my tylko to, co jest poza nami, a prawie 
wszystko dzieje się w nas. Emanujemy tym 

co jest w nas, a zatem nie możemy dać dru-
giemu człowiekowi czegoś, czego nie mamy 
w sobie. Człowiek, który nie urzeczywistni 
w sobie radości nie potrafi tak naprawdę 
pocieszyć drugiej osoby. Człowiek, który nie 
urzeczywistni w sobie dobroci dla siebie nie 
potrafi tą dobrocią podzielić się z innymi. 
Zawsze zaczynamy od siebie. Obdarzamy 
dobrocią siebie, pomagamy sobie, dajemy 
sobie wszystko, co najlepsze. Kiedy tego 
doświadczymy jesteśmy w stanie dawać to 
innym, bo już wiemy jak. Uczniowie na-
szej szkoły już wiedzą co to znaczy, wiedzą 
także czym jest asertywność. Między da-
waniem i braniem jest cienka granica. Nie-
którzy ludzie widząc czyjąś empatię wyko-
rzystują ją. We wszystkim powinna być za-
chowana równowaga, jeżeli ta równowaga 
zostanie naruszona, dobro znika. Pojawia 
się rozczarowanie, poczucie niespełnienia, 
a czasem nawet agresja.	

Aby to wszystko zrozumieć uczniom 
pomogło w tym proste ćwiczenie. Dzieci 
otrzymały gwoździe, które mogły wbijać 
do drewnianego krążka młotkiem. Gwoź-
dzie symbolizowały negatywne słowa i czy-
ny, a drewno było odzwierciedleniem duszy 
człowieka. Wbijając takie gwoździe, a za-

tem raniąc innych swoim zachowaniem, 
niepochlebnymi słowami można kogoś bar-
dzo zranić. Niektóre gwoździe można wyjąć 
przepraszając, lecz zadra czy to większa czy 
to mniejsza pozostaje na zawsze. Żadne sło-
wo, żaden czyn nie pozostaje bez echa. Przy 
tym ćwiczeniu dzieci zobaczyły jak ważne 
jest stawianie granic i bycie dobrym dla 
samego siebie. Zobaczyły, że czasem trze-
ba powiedzieć DOŚĆ! NIE ZGADZAM SIĘ 
NA TAKIE TRAKTOWANIE! Tylko w ten 
sposób można uratować siebie, bo dobroć 
okazywana samemu sobie to największa 
dobroć, a najwspanialszym przejawem wol-
ności jest to, że sami decydujemy o tym, jak 
się zachowywać.

	 Mam nadzieję, że ta lekcja pozo-
stanie naszym uczniom w pamięci do końca 
życia, a my dorośli powinniśmy sobie ten 
temat także odświeżać. Czasami słyszymy 
tylko o nienawiści, ale na świecie jest wię-
cej dobroci i miłości, niż możemy sobie wy-
obrazić.

Karolina Ziegler

Adwent to czas radosnego oczekiwania 
na przyjęcie Bożej Dzieciny. Wszyscy przy-
gotowują się do tego wyjątkowego dnia. 
Uczniowie Zespołu Szkolno - Przedszkol-
nego w Samborowicach również z niecier-
pliwością wyczekują Wigilii Bożego Naro-
dzenia. Stąd pomysł by odliczać kolejne 
dni. Tak oto powstał „Szkolny Kalendarz 
Adwentowy”. Każdego dnia pojawiają się 
w nim nowe zadanie do wykonania dla 

Kalendarz Adwentowy w ZSP w Samborowicach
wszystkich chętnych uczniów i nauczycie-
li. Mamy nadzieję, że pozwoli on wszyst-
kim zainteresowanym wejść w czas Bożego 
Narodzenia z większą refleksją i radością. 
Życzymy wszystkim wspaniałych i spokoj-
nych Świąt Bożego Narodzenia spędzonych 
wśród dobrych i życzliwych ludzi. 

Agnieszka Nawaryńska 
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Dzieci przedszkolne z Przedszkola 
w Pietrowicach Wielkich spędzają bardzo 
ciekawie i interesująco swój czas w przed-
szkolu. Korzystamy znów z możliwości prze-
kazania kilku tylko, wybranych ciekawostek 
z naszego przedszkola, ponieważ wszyst-
kiego nie dalibyśmy rady, ale wykorzystu-
jemy fakt, iż większość Rodziców naszych 
przedszkolaków wyraziła zgodę na udostęp-
nienie wizerunku dzieci w naszej wspania-
łej lokalnej gazecie Głos Gminy. Nie jest to 
już takie oczywiste, jeśli chodzi o inne for-
my przekazu z wykorzystaniem wizerunku 

dziecka, a wszyscy zdajemy sobie sprawę, iż 
dalej funkcjonujemy w ograniczonych kon-
taktach społecznych w związku z pandemią 
i nie ma już tylu spotkań, uroczystości ze-
wnętrznych, występów. W naszym przed-
szkolu w dalszym ciągu istnieją jednak uro-
czystości wewnętrzne, a poza tym korzy-
staliśmy z wizyt w Bibliotece – w podziale 
na mniejsze grupy. Jesteśmy goszczeni na 
bardzo ciekawych zajęciach prowadzonych 
przez Panią Małgosię Palettę. Zajęcia te 
wprowadzają bardzo ważny element w ży-
cie dzieci przedszkolnych - zaciekawienie 

książką, a jest to przecież wartość nie do 
przecenienia. W Dniu Postaci z Bajek Pani 
Małgosia przywitała nas jako wróżka i po-
prowadziła szereg konkursów, zagadek, a na 
zakończenie zajęć grupa przedszkolna z od-
działu przy Szkole Podstawowej własnoręcz-
nie wykonała zakładki do książek. Pracow-
nikom Biblioteki w Pietrowicach Wielkich 
bardzo dziękujemy, a wszystkich miłośni-
ków książek pozdrawiamy!

Edyta Kubita

Przedszkole w Pietrowicach Wielkich 
12.2021
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W dniu 22.11.2021r. w grupie przed-
szkolnej w Makowie obchodziliśmy Świa-
towy Dzień Życzliwości i Pozdrowień. 
Podczas zajęć dzieci zastanawiały się, co 
to jest życzliwość, jak ją okazywać bli-
skim, kolegom, osobom starszym oraz 
dlaczego warto być życzliwym. Była to 
wspaniała okazja do przypomnienia so-
bie „magicznych słów”. Dzieci uczestni-

Bądźmy życzliwi - Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień 
w makowskim Przedszkolu

czyły w wielu zabawach ruchowych ze 
śpiewem, których celem było stworzenie 
przyjaznej atmosfery pełnej uśmiechu. 
Z autoportretów przedszkolaków powstał 
wspaniały plakat pt.: „Jesteśmy życzli-
wy”, który wisząc w szatni będzie nam 
przypominał o życzliwości wobec innych. 
Zwieńczeniem tego dnia było wykonanie 
pięknych laurek oraz napisanie listu peł-

nego ciepłych słów dla Michałka, który 
choruje na łamliwość kości, w ramach 
ogólnopolskiej akcji Marzycielska Pocz-
ta. Na zakończenie, każdy uczestnik zajęć 
otrzymał order życzliwego przedszkolaka. 
Wszystkim czytelnikom „Głosu Gminy” 
życzymy uśmiechu na twarzy i życzli-
wych ludzi wokół.

Kocioł 5 klasy, czyli co oznacza norma PN-EN 303-5:2012?
Uchwała antysmogowa woj. śląskiego 

nakazuje wymianę tzw. „kopciuchów” na 
kotły minimum 5 klasy, spełniające normę 
PN-EN 303-5:2012 do końca 2021 r. Wła-
ścicielom gospodarstw domowych, którzy 
nie zastosują się do przepisu, grozi kara 
do 5000 zł. Co w praktyce oznacza norma 
tzw. 5 klasy?

Dzięki rozwojowi technologicznemu 
prymitywne, działające okresowo urządze-
nia są zastępowane takimi, które umoż-
liwiają rzeczywiste sterowanie procesem 
w sposób ciągły i jego optymalną kontrolę. 
W przypadku urządzeń grzewczych prze-
kłada się to na wyższą sprawność i niższe 
wskaźniki emisji zanieczyszczeń, a także 
większy komfort użytkownika.

Wśród urządzeń systemów indywidu-
alnego ogrzewania zasilanych węglem naj-
wyższą sprawność spalania oraz najniż-
sze wskaźniki emisji zanieczyszczeń mają 
obecnie kotły 5 klasy spełniające normę 
PN-EN 303-5:2012. Obowiązująca od 2017 
r. tzn. „Uchwała antysmogowa” woj. ślą-
skiego nakazuje użytkowanie kotła mini-
mum klasy 5, co wynika z faktu, że bar-
dzo zła jakość powietrza w województwie 
śląskim wymusza ograniczenie emisji do 
poziomu możliwie najniższego.

Norma PN-EN 303-5:2012 wyznacza 

następujące wymagania dla kotłów 5 klasy 
na paliwa stałe:

a) z automatycznym załadunkiem pa-
liwa: 

- maksymalna wartość emisji pyłu: 
40mg/m3,

- maksymalna wartość emisji lotnych 
związków organicznych: 20mg/m3,

- maksymalna wartość emisji tlenku wę-
gla: 500mg/m3.

b) z ręcznym załadunkiem paliwa:
- maksymalna wartość emisji pyłu: 

60mg/m3,
- maksymalna wartość emisji lotnych 

związków organicznych: 30mg/m3,
- maksymalna wartość emisji tlenku wę-

gla: 700mg/m3.
Wymagana 5 klasa kotła nadawana jest 

na podstawie badań urządzenia pod ką-
tem spełnienia wymagań normy PN-EN 
303-5:2012. Takie badanie może wykonać 
jedynie jednostka posiadająca aktualną 
akredytację Polskiego Centrum Akredyta-
cji (PCA) lub innej jednostki akredytującej 
w Europie. Potwierdzeniem przeprowadze-
nia badań na zgodność z normą jest certyfi-
kat wydany przez jednostkę akredytowaną 
i tylko takie kotły dopuszczone są do użyt-
kowania. Od 1 stycznia 2022 r. prezydenci, 
burmistrzowie i wójtowie w samorządach 

będą mogli przeprowadzać kontrole pry-
watnych gospodarstw domowych w zakre-
sie posiadanych instalacji grzewczych w ce-
lu sprawdzenia, czy stosowane urządzenia 
spełniają wymagane normy i przewidziane 
uchwałą antysmogową przepisy. Oczywi-
ście przedstawiciele władz samorządowych 
nie będą przeprowadzać kontroli osobi-
ście, gdyż mogą je delegować – np. do stra-
ży miejskiej bądź do innego pracownika 
urzędu. Osoby wydelegowane do kontroli 
będą mogły w tym zakresie współpraco-
wać np. z policją. Właściciele gospodarstw 
domowych, którzy po 31 grudnia 2021 r. 
będą nadal korzystać z mających powyżej 
10 lat, bezklasowych kotłów, tzn. kopciu-
chów, będą mogą zostać ukarani grzywną 
w wysokości do 5000 zł.

Opracowano na podstawie: „Uzasad-
nienie do projektu uchwały antysmogowej 
woj. śląskiego” z dnia 30.03.2017 r.

* * *
Stowarzyszenie Zielony Racibórz, 
Raciborski Alarm Smogowy
Newsletter powstał w ramach progra-
mu „Nasze Powietrze” realizowane-
go przez Stowarzyszenie Krakowski 
Alarm Smogowy, który jest finanso-
wany przez Clean Air Fund.
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Jeżeli mówimy o prawach dzieci, to 
należy mówić o nich w kontekście praw 
człowieka. Dziecko to mały człowiek, ale 
jak dorosły ma swoją godność i jest niepo-
wtarzalne jako jednostka ludzka. Prawa 
dziecka to co innego niż jego podstawowe 
potrzeby. Nie ma praw typu: do wycho-
wania w szczęśliwej rodzinie, czy prawa 
do miłości - to niezwykle ważne potrzeby 
każdego człowieka. Prawo musi być eg-
zekwowalne, a miłości przepisem prawa 
wyegzekwować się nie da. Jest na przykład 
prawo do wyrażania swojego zdania, czy 
do nauki, które oznacza, że państwo gwa-

„MY ZNAMY SWOJE PRAWA”
– akademia w Szkole Podstawowej w Pawłowie

rantuje każdemu dostęp do szkoły. Pra-
wa dziecka, niezależnie od koloru skóry, 
wyznania czy pochodzenia gwarantuje 
Konwencja. Przyjęta ona została przez 
Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjedno-
czonych w 1989 roku. Polska jest inicja-
torem jej uchwalenia. Konwencja weszła 
w życie w 1990 roku, a Polska ratyfikowała 
ją w 1991 roku. Postanowienia Konwencji 
o prawach dziecka są podstawą działal-
ności UNICEF, który podejmuje starania, 
aby stanowiły one kanon zasad etycznych 
i standardów międzynarodowych postę-
powania wobec dzieci. Znają swoje prawa 

W niedzielne popołudnie 5 grudnia 
po raz kolejny do sołectwa Pawłów za-
witał Święty Mikołaj. Razem z pomoc-
nikami chodził zaśnieżonymi ulicami 
wioski i odwiedzał najmłodszych miesz-
kańców. Dzieci z wielką niecierpliwo-
ścią czekały na przybycie Świętego, któ-
ry w swoim worku miał przygotowane 
dla nich niespodzianki w postaci owo-
ców i  słodyczy. Swoją wdzięczność za 
upominek maluchy okazywały poprzez 
szczery uśmiech na twarzy, śpiew pio-

Odwiedziny Świętego 
Mikołaja w Pawłowie

senek, czy też recytowanie wierszyków.  
Radość w oczach dzieci była ogromna, co 
zapewne mogą potwierdzić ich rodzice, 
którzy bardzo miło i serdecznie przyjęli 
Świętego Mikołaja do swoich domów. Każ-
da wizyta kończyła się pamiątkowym zdję-
ciem, które zapewne znajdzie się w nie-
jednym rodzinny albumie. Ogromne po-
dziękowania dla Sołtysa i Rady Sołeckiej 
za zorganizowanie całej świątecznej akcji, 
która już od kilku lat wpisuje się w termi-
narz wydarzeń sołeckich Pawłowa.

uczniowie Szkoły Podstawowej w Pawło-
wie. 20 listopada 2021 roku z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Praw Dziecka pod-
sumowano konkurs plastyczny: „Znam 
swoje prawa”, którego koordynatorem 
była nauczyciel Gabriela Kubik. Odbyła 
się także akademia, podczas której pięknie 
wystąpili uczniowie klasy trzeciej. Na dłu-
go wszystkim uczniom szkoły zostaną sło-
wa piosenki: ,,Pięknie żyć – znaczy kochać 
świat, pięknie żyć – tak jak żyje ptak…”.

Magdalena Szymanowska
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„Pietrowiccy nauczyciele w działaniu” – Erasmus+ 
w Szkole Podstawowej w Pietrowicach Wielkich

We wrześniu ośmioro nauczycieli ze 
Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wiel-
kich brało udział w dwóch szkoleniach 
w ramach realizacji projektu „Pietrowic-
cy nauczyciele w działaniu” zatwierdzone-
go do realizacji ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego, Program Opera-
cyjny Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) 
w ramach projektu „Ponadnarodowa mo-
bilność kadry edukacji szkolnej“.

Główne cele projektu to: podniesienie 
kompetencji językowych nauczycieli, pod-
niesienie kwalifikacji i umiejętności kadry 
nauczycielskiej, wzbogacenie warsztatu 
pracy z uczniem, umiędzynarodowienie mi-
sji szkoły, wzmocnienie poczucia przynależ-
ności uczniów do wspólnoty europejskiej. 
Pierwsza czteroosobowa grupa nauczycieli 

wych w przedmiotach STEAM. Nauczy-
ciele gościli również w szkole w Ponta do 
Sol, w której realizowane są europejskie 
programy edukacyjne i na każdym kroku 
widać współpracę z europejskimi szkołami 
oraz to, jakie możliwości dają pozyskane 
środki finansowe z UE, np. na zakup ro-
botów, materiałów i programów kompu-
terowych. Nauczyciele zostali zapoznani 
z zasadami współpracy z innymi placów-
kami w ramach programu Erasmus + oraz 
przedstawiono im ciekawe pomysły na 
wspólną współpracę, np. za pomocą plat-
formy etwinning.

Z kolei cztery nauczycielki uczestni-
czyły w szkoleniu na Krecie, które zorga-
nizowane zostało przez kreteńską orga-

uczestniczyła na Maderze w warsztatach 
szkoleniowych pt. „Teaching in a 21st Cen-
tury School” organizowanych przez por-
tugalską placówkę edukacyjną 21Know-
ledge. Dzięki warsztatom pt. Integrating 
arts nauczyciele dowiedzieli się, na czym 
polega interdyscyplinarność w nauczaniu 
poprzez łączenie nauki, technologii, inży-
nierii, sztuki i matematyki. Z kolei na zaję-
ciach pt.” A school in age of robots”, które 
odbywały się w nowoczesnej pracowni do 
zajęć IT, pokazano użycie LEGO Educa-
tion SPIKE Prime-innowacyjnej pomo-
cy edukacyjnej do nauki programowania 
i robotyki, która przyczynia się do rozbu-
dzania ciekawości i odwagi poznawczej 
uczniów starszych klas szkół podstawo-

nizację Oloklirosi Lifelong Learning Cen-
ter. Głównym celem kursu „Intercultural 
Edukation była analiza czynników leżą-
cych u podstaw problemów w zachowaniu 
uczniów, opracowanie planu działań zapo-
biegających powstawaniu tych problemów 
oraz rola nauczyciela jako mediatora w roz-
wiązywaniu konfliktów. Nauczyciele z Pie-
trowic Wielkich mogli wymienić się swoimi 
doświadczeniami z pedagogami z Włoch, 
Rumunii, Serbii, Słowacji i Litwy. Zajęcia 
merytoryczne połączone były z poznawa-
niem zabytków Heraklionu i Knossos.

Po zakończonych szkoleniach, wymia-
nie doświadczeń przyszedł czas na wdra-
żanie nowych pomysłów w pracy z dziećmi 
i młodzieżą.
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UKS START Pietrowice Wielkie na II miejscu
W OGÓLNOPOLSKIM TURNIEJU W GŁUCHOŁAZACH

W dniach 22-24.10.2021 w malowni-
czych Głuchołazach odbył się VII Ogólno-
polski Turniej Piłki Ręcznej o Puchar Gór 
Opawskich.

W zawodach uczestniczyło 8 zespołów, 
czyli każdy zespół miał do rozegrania 7 spo-
tkań, systemem każdy z każdym. Dziewczę-
ta z Pietrowic wygrały pięć spotkań, dwa 
przegrał, co w ostatecznym rezultacie dało 
im 2 miejsce w końcowej klasyfikacji w ka-
tegorii Młodziczek. Nagrodę za najlepszą 
zawodniczkę zespołu otrzymała Urszula 
Kowalska.

Wyniki spotkań:
1. Vambresia Wąbrzeźno I – UKS START 

Pietrowice Wielkie 12:17
2. UKS START Pietrowice Wielkie – UKS 

Bukowia Buk II 26:11
3. Vambresia Wąbrzeźno II - UKS START 

Pietrowice Wielkie 12:15
4. UKS START Pietrowice Wielkie – SPR 

Olkusz I 16:7
5. UKS START Pietrowice Wielkie – UKS 

Bukowia Buk I 9:13
6. SPR Olkusz II - UKS START Pietro-

wice Wielkie 14:7

ŚWIATOWY DZIEŃ ZDROWIA PSYCHICZNEGO 
w ZSP w Samborowicach

7. UKS START Pietrowice Wielkie – Za-
głębie Lubin 13:9

Klasyfikacja końcowa miejsca I-III:
1 miejsce UKS Bukowia Buk I
2 miejsce UKS START Pietrowice Wielkie
3 miejsce Vambresia Wąbrzeźno I

Skład zespołu: Stosiek Martyna, Ducka 
Kinga, Weiner Anna, Sapa Julia, Gorczow-
ska Julia, Panek Martyna, Kowalska Urszu-
la, Newerla Ewelina, Panek Klaudia, Siwoń 
Natalia, Koloch Marta, Duda Oliwia, Kępa 
Emilia, trener: Kępa Marek

Każdemu jest czasem smutno, każdy 
może być czasem zły, zestresowany, pełen 
lęku i … to jest OKEJ. Tak samo jak każ-
dy z Nas innym razem odczuwa radość, 
spokój, wdzięczność, szczęście, podeks-
cytowanie. Jeżeli jednak masz wrażenie, 
że te trudne emocje są od Ciebie silniej-
sze, zabierają Ci energię i przeszkadzają 
w doświadczaniu tych przyjemnych emo-
cji … nie bój się prosić o pomoc. W dniu 
12.10.2021r obchodziliśmy w naszej szko-
le Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego. 
Celem wydarzenia było zwiększenie świa-
domości na temat problemów i profilaktyki  
zdrowia psychicznego. W ramach działań 
w szkole uczniowie wzięli udział w warsz-

tatach poświęconych tematyce zdrowia 
psychicznego zorganizowanych przez pa-
nią pedagog.
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Ach, co to był za czwartek!!!
7 października uczniowie klas I-VI pod 

opieką wychowawców wybrali się do Parku 
Trampolin FlyPark w Radlinie. Podczas kil-
kugodzinnego pobytu pod okiem wykwalifi-
kowanych trenerów nasi uczniowie korzy-
stali z wielu atrakcji. Wykonywali proste 
akrobacje na trampolinach, nurkowali w ba-
senie z gąbkami, toczyli walki gladiatorów, 
próbowali sił w rodeo, wspinali się na ścian-
ce, pokonywali przeszkody na torze parkour. 
Dla wszystkich była to wyśmienita zabawa 
i wspaniały relaks. Po trampolinowym sza-
leństwie klasy udały się na pyszny i zdrowy 
obiad do restauracji, ,Karlik” w Radzionko-
wie. Trzeba przyznać, że dzieci wykazały się 
nadzwyczaj dobrym zorganizowaniem i zdy-
scyplinowaniem.

Drugą część dnia uczniowie spędzili 
w Muzeum Chleba w Radzionkowie, gdzie 
poznali historię chleba- naszego podstawowe-
go źródła pożywienia. Uczniowie mieli oka-
zję obejrzeć film edukacyjny na temat tego 
jak kiedyś pieczono chleb, dlaczego chleb jest 
ważny i dlaczego należy go szanować. Zwie-
dzanie muzeum było także bardzo ciekawym 
doświadczeniem, dzieci mogły zobaczyć i do-
tknąć wielu urządzeń oraz narzędzi używa-
nych przez wcześniejsze pokolenia. Ucznio-
wie mogli także przenieść się w czasie i za-
siąść w starych ławach szkolnych, a nawet 
napisać notatki na starych tabliczkach.

Oprócz zwiedzania muzeum dzieci miały 
okazję własnoręcznie przygotować swój chleb 
do wypieku, formując ciasto w piękne warko-
cze, aby je później zjeść ze smakiem To był 
czwartek pełen atrakcji i wrażeń!

Karolina Ziegler

Jak co roku nadszedł czas na podsu-
mowania. W naszym związku PZHGP sek. 
Pietrowice Wlk. sezon lotowy gołębi pocz-
towych 2021 został pomyślnie zakończo-
ny. W obecności Wójta Gminy Pietrowice 
Wielkie Andrzeja Wawrzynka hodowcy na-
szej sekcji wraz z weteranami w świetlicy 
w Lekartowie uroczyście rozliczyli wyniki 
lotowe. Wójt rozdał puchary za osiągnięcia 
w różnych kategoriach współzawodnictw. 

Z naszej sekcji sklasyfikowano 2 ho-
dowców w kategoriach sportowych A, B, 
C, D lotach gołębi dorosłych - Mistrzem zo-
stał Tatara Marcin, 1 v-ce Mistrzem Piotr 

Parys. W kategorii Sport „M” wynik Mi-
strzowski uzyskał tylko 1 hodowca - Piotr 
Parys, zaś w lotach gołębi młodych katego-
rii A Mistrzem Piotr Parys, 1 v-ce Mistrzem 
Marcin Tatara

Najlepsze gołębie po wszystkich lotach 
gołębi w tym sezonie przypadły hodowcom:

- B. Fojcik - najlepszy lotnik młody PL-
0251-21- 503 

- P. Parys - najlepsza roczna lotniczka 
PL-0251-20-2955, najlepszy roczny lotnik 
PL-0147-20- 654, najlepsza dorosła lotnicz-
ka PL-0251-19-3874, najlepszy dorosły lot-
nik PL-0147-18-6227.

PODSUMOWANIE SEZONU LOTOWEGO 
SEKCJI PIETROWICE WIELKIE

Kolejny rok w pandemicznych warun-
kach mimo wszelkich uciążliwości został 
pozytywnie podsumowany i przez najwy-
trwalszych hodowców uroczyście pożegna-
ny. Serdecznie dziękujemy wójtowi naszej 
gminy oraz wszystkim wspierających nas 
ludziom za każde dobre słowo, gest i życz-
liwość. Wierząc,  że dobro powraca życzy-
my każdemu tyle dobra ile sam daje oraz 
zdrowia by wytrwać w tym jak najdłużej.

Z gołębiarski pozdrowieniem Dobry Lot 
pozdrawiają wszyscy hodowcy gołębi pocz-
towych naszej, sekcji i gminy.
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#WIRUSOOCHRONA #lekcjahigieny
Każdego roku, w okresie jesienno-zi-

mowym rejestruje się wzrost zachorowań 
na choroby przenoszone drogą kropelkową 
– choroby wirusowe i bakteryjne. W ostat-
nim czasie, kiedy społeczeństwo zmaga się 
z epidemią koronawirusa szczególną uwa-
gę należy zwrócić na rolę higieny w profi-
laktyce chorób zakaźnych oraz na podno-
szenie świadomości w zakresie podstawo-
wych czynności higienicznych związanych 
z zabezpieczeniem przed zarażeniem, po-
stępowaniem w przypadku zachorowania, 
jak również zmniejszeniem ryzyka powi-
kłań. Z tego też powodu nasza Szkoła ZSP 

w Samborowicach wzięła udział w Woje-
wódzkiej Akcji informacyjno- edukacyjnej 
pt. ,,Wirusoochrona” organizowanej przez 

Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiolo-
giczną w Katowicach.

Uczniowie klas I-III oraz przedszkola-
ki poszerzyli swoją wiedzę na temat zdro-
wia i higieny pod wieloma względami. 
Poznali wagę dbania o higienę oraz przy-
swoili nawyki higieniczne. Zrozumieli jak 
ważne jest zachowanie higieny nie tylko 
od zewnątrz. Dowiedzieli się, że o nasze 
zdrowie trzeba dbać przede wszystkim po-
przez zdrowe odżywianie, ruch na świe-
żym powietrzu oraz aktywność fizyczną. 

Wychowankowie poznali podstawowe 
zasady postępowania w czasie wzrostu za-
chorowań na choroby zakaźne, szczególna 
uwaga została zwrócona na przestrzega-
nie podstawowych zasad bezpieczeństwa 
w czasie trwania pandemii COVID-19. 

Nasze przedszkolaki wzięły udział 
w Konkursie na teledysk do piosenki ,,My-
dło i woda- tak się zaczyna Wirusoochro-
na”, który można zobaczyć na stronie: 
https://youtu.be/BkLuUnbl8MM

Wszystkie dzieci naszej szkoły wiedzą 
już teraz, że ruch i zdrowe odżywianie są 
podstawą do tego, aby zachować wigor, 
czuć się świetnie, mieć siłę do zabawy 
oraz nauki!

Karolina Ziegler

Praktyczne porady logopedyczne:
„Mów do mnie jeszcze”

czenia logopedyczne w domu. Zaczynając 
naukę głoskowania musimy pamiętać, by 
wybierać słowa proste, krótkie, żeby nie 
zniechęcić dziecka. Jeśli dziecko opanuje 
głoskowanie, nauka czytania stanie się ła-
twiejsza. 

Zapraszam Nauczycieli nauczania po-
czątkowego, Rodziców i Dzieci do obejrze-
nia filmików, które znajdą się na stronie 
Szkoły Podstawowej w Pietrowicach Wiel-
kich w pierwszym tygodniu stycznia, lutego 
i marca. Na filmikach tych wyjaśnię teore-
tyczną oraz zaprezentuję praktyczną na-
ukę głoskowania i czytania z wykorzysta-
niem własnego wypracowanego sposobu.

Beata Piwowarczyk

Dziecko poznaje świat dzięki rozumie-
niu mowy, a umiejętność mówienia pozwala 
mu wyrazić swoje spostrzeżenia, pragnie-
nia i emocje. Rozwój mowy dziecka powi-
nien przebiegać harmonijnie. Mowa kształ-
tuje się z dnia na dzień i jest to proces, któ-
ry trwa latami. Każde dziecko w odpowied-
nim dla siebie czasie zaczyna mówić i jest to 
kwestia dość indywidualna. Niektóre dzieci 
zaczynają budować swoje pierwsze zdania 
w wieku dwóch lat, a inne potrzebują na to 
zdecydowanie więcej czasu. Istnieje wiele 
sposobów, aby pomóc najmłodszym opano-
wać trudną sztukę płynnego mówienia. Oto 
kilka z nich: uważne słuchanie dziecka, mó-
wienie do niego, czytanie bajek, zwracanie 
jego uwagi na otaczający świat oraz mówie-
nie do dziecka wolno i wyraźnie. Ważnym 

momentem jest etap przed szkołą, tzw. ze-
rówka. Dziecko 6 - letnie powinno popraw-
nie i dokładne wymawiać wszystkie gło-
ski  mowy  polskiej w izolacji, w sylabach, 
wyrazach i zdaniach, jeżeli nie ma wady 
słuchu i innych wad w budowie narządów 
artykulacyjnych. Logopedia jest nie tylko 
nauką o kształtowaniu prawidłowej mowy, 
usuwaniu wad wymowy oraz nauczaniu 
mowy w przypadku jej braku lub utraty, ale 
także uczy głoskować, czytać, pisać i liczyć.

Głoskowanie, czyli dzielenie słowa na 
głoski, jest etapem przygotowawczym do 
nauki czytania i pisania. Dla wielu dzie-
ci analiza i synteza głosek w słowach jest 
czymś naprawdę trudnym i niezrozumia-
łym. Rodzice mogą pomóc dziecku w naby-
ciu tej umiejętności poprzez wspólne ćwi-

Z LOGOPEDIĄ NA TY
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ZŁOTE GODY

27 października 2021r.  w Domu Przy-
jęć “Roma” w Pietrowicach Wielkich odby-
ła się uroczystość wręczenia medali za dłu-
goletnie pożycie małżeńskie dla par, które 
przeżyły razem 50 lat.  

Medale przyznane przez Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej wręczył Wójt 
Gminy Pietrowice Wielkie Andrzej Waw-
rzynek. Jubilaci otrzymali również listy 
gratulacyjne i upominki ufundowane przez 
gminę. 

W uroczystości wzięło udział 10 par :
1. Agata i Ryszard Fleger
2. Maria i Mikołaj Foitzik
3. Barbara i Marian Fryt
4. Gertruda i Jerzy Herud
5. Agnieszka i Henryk Kasper
6. Klaudia i Piotr Kiełkowscy
7. Pelagia i Wilhelm Krutki
8. Krystyna i Alojzy Markiewka
9. Urszula i Janusz Panek
10.Urszula i Jerzy Peszke.

Agata i Ryszard Fleger Maria i Mikołaj Foitzik

Klaudia i Piotr Kiełkowscy

Urszula i Janusz Panek

Agnieszka i Henryk Kasper

Krystyna i Alojzy Markiewka

 Barbara i Marian Fryt

Gertruda i Jerzy Herud

Pelagia i Wilhelm Krutki

Urszula i Jerzy Peszke

KOMUNIKAT: W związku z przyznawaniem przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej specjalnych odznaczeń „Za długolet-
nie pożycie małżeńskie” Urząd Gminy prosi mieszkańców naszej gminy obchodzących jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego  
„Złote Gody” w 2022 roku o kontakt telefoniczny z Urzędem Stanu Cywilnego w Pietrowicach Wielkich. Telefon do kontaktu: 032 
419 80 71 lub 032 419 80 75 wew. 118.
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Ogłoszenie wyników konkursu fotograficznego

„MÓJ PIĘKNY OGRÓD”

W dniu 30.11.2021 r. w Urzędzie Gminy 
Pietrowice Wielkie odbyło się rozdanie na-
gród dla zwycięzców konkursu fotograficz-
nego „Mój piękny ogród”. Konkurs skiero-
wany był do wszystkich mieszkańców Gminy 
Pietrowice Wielkie. Celem konkursu było 
promowanie wytwarzania i wykorzystanie 
kompostu do celów ogrodniczych.

Kompost jest bogatym źródłem materii 
organicznej i zarazem najtańszym materia-
łem do użyźniania gleby, gdyż możemy go po-
zyskiwać samodzielnie z resztek roślinnych.

Zdjęcia laureatów konkursu zostały wy-
drukowane i umieszczone na mobilnej ścian-
ce wystawienniczej która wystawiona będzie 
w Urzędzie Gminy i w szkołach.

Zwycięzcami konkursu zostali: 
I miejsce: Monika Lewczuk, 
II miejsce ex aequo:
Teresa Kroker i Maria Achtelik,
III miejsce ex aequo:
Rozwita Stiebler i Grzegorz Wysocki.
Wszyscy zwycięzcy otrzymali bardzo cen-

ne nagrody rzeczowe między innymi kompo-
stowniki ogrodowe o pojemności 630 l, glebo-
gryzarkę spalinową, podkaszarki akumulato-
rowe oraz podkaszarki elektryczne.

Gratulujemy wszystkim zwycięzcom!
Zachęcamy naszych mieszkańców do 

kompostowania odpadów zielonych powsta-
łych w swoich przydomowych ogródkach 
i możliwości wykorzystania powstałego na-
wozu naturalnego we własnym ogrodzie lub 
sadzie. Przykładem są zdjęcia naszych lau-
reatów, można na nich podziwiać dorodność 
warzyw, owoców i kwiatów.

Pamiętajmy! 
Poprzez kompostowanie odpadów zie-

lonych zmniejsza się ilość odpadów komu-
nalnych ponieważ jeżeli każdy mieszkaniec 
Gminy Pietrowice Wielkie w ciągu miesiąca 
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wyeliminuje 1 kilogram odpadów komunal-
nych, to w ciągu jednego roku ilość odpadu  
z terenu Gminy Pietrowice Wielkie zmniej-
szy się o 72 tony. 

Co zrobić z nadmiarem trawy? Czy na-
daje się na kompost? 

Kompost z trawy - jak zrobić.
Podczas okresu wegetacyjnego właścicie-

le domków jednorodzinnych mają problem 
z nadmiarem skoszonej trawy. Zamiast ją 
wyrzucać, przeznaczmy ją na kompost. Uzy-
skany w ten sposób nawóz z trawy jest tani 
i ekologiczny. Co zrobić, aby kompost z trawy 
się udał? Jakich zasad należy przestrzegać?

Produkcję kompostu z trawy rozpoczy-
namy od przygotowania kompostownika.

Powinien być on umiejscowiony na ubo-
czu ogrodu, w miejscu zacienionym, osłonię-
tym od wiatru, najlepiej pod osłoną roślinno-
ści. W sklepach ogrodniczych mamy ogrom-
ny wybór gotowych kompostowników, można 
też zbudować własnoręcznie, wystarczą tycz-
ki drewniane i siatka druciana.

Dolna część kompostownika powinna 
się łatwo usuwać - stąd pobieramy gotowy 
kompost. Nie zagłębiamy pryzmy w ziemi. 
Na dnie układamy warstwę z gałęzi lub sło-
my – tworząc w ten sposób dobrą cyrkulację 
powietrza.

Warstwy odpadu układamy na przemian 
mokre i suche. Mokre to świeżo skoszona 
trawa, chwasty, zaś suche to słoma, rozdrob-
nione, pocięte gałęzie. Składniki suchej war-
stwy rozluźniają kompostowany materiał, 
zapobiegając jego gniciu. Nawóz z trawy uzy-
skamy szybciej dodatkowo rozdrabniając od-
pady i przerzucając pryzmę. 

Pamiętać należy o zachowaniu odpowied-
niej wilgotności w kompostowniku. Jeśli pry-
zma jest zbyt wilgotna, dodajemy materiał 
drenujący układając na przemian warstwy 
liści, gałązek, natomiast jeżeli nasz kompost 
z trawy jest bardzo suchy, musimy dostar-
czyć mu wody.

Powstały kompost z trawy jest cennym 
nawozem organicznym korzystnym zarów-
no dla roślin jak i pomagającym utrzymać 
żyzność gleby.

Projekt zrealizowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020
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Chór CANTATE z Pawłowa zaprasza 
wszystkich chętnych do wspólnego śpiewa-
nia. Próby odbywają się w świetlicy w Paw-
łowie.

Kontakt telefoniczny: Prezes chóru Re-
gina Malcharczyk tel. 664 172 466.

Chór śpiewa kolędy, pieśni ludowe 
i kościelne w języku niemieckim, pol-
skim, śląskim i po łacinie. Chór aktyw-
nie uczestniczy w życiu społecznym i kul-
turalnym swojego regionu i za granicą.  
W październiku 2021 roku chór wystąpił 
w Teatrze Zdrojowym w Szczawnie Zdro-
ju. Na Festiwalu Chórów w Walcach zdobył 
srebrne wyróżnienie.

Chór jest dofinansowany ze środków 
MSWiA, Konsulatu RFN i Gminy Pietro-
wice Wielkie.

Zaproszenie Chóru CANTATE 
z Pawłowa

Policja przypomina, że każdy pieszy 
poruszający się po zmierzchu do świtu po 
drodze poza obszarem zabudowanym, mu-
si mieć odblask umieszczony w sposób wi-
doczny dla kierujących. Za brak elemen-
tu odblaskowego grozi mandat od 20 do  
500 zł.

Stosowanie elementów odblaskowych 
w różnej formie - zawieszki, opaski, ka-
mizelki, jaskrawe parasolki, spowoduje, 
że szansa pieszego na uniknięcie potrące-
nia w warunkach złej widoczności znacz-
nie wzrośnie, nawet jeśli popełni on błąd 
np. będzie się poruszał niewłaściwą stro-
ną jezdni. Gdy pieszy ma na sobie ubranie 
w spokojnych szaro-czarnych kolorach i nie 
posiada na wierzchniej odzieży elementów 
odblaskowych, kierowca dostrzega go z du-
żym opóźnieniem.

Funkcjonariusze przypominają, że 
w ciemnościach pieszy widzi reflektory sa-
mochodu z bardzo dużej odległości, ale kie-
rowca dostrzeże go dopiero, gdy zauważy 
sylwetkę człowieka w zasięgu świateł sa-
mochodu. Po ciemku, bez elementów od-
blaskowych, piesi są widoczni w światłach 
mijania z odległości zaledwie 20–30 me-
trów. Jeśli kierowca jedzie prędkością 90 
km/h, to pokonuje 25 metrów drogi w ciągu 
1 sekundy i nie ma szans na jakąkolwiek 
reakcję, gdy zauważy na swojej drodze pie-
szego. Jeśli jednak pieszy wyposażony jest 
w element odblaskowy odbijający światła 

samochodu, kierowca spostrzeże go już 
z odległości 130-150 metrów, czyli ok. pięć 
razy wcześniej! To może uratować piesze-
mu życie.

Jeśli ktoś często korzysta z drogi poza 
obszarem zabudowanym to najlepiej będzie 
jeśli zdecyduje się nosić kamizelkę odbla-
skową, szelki lub opaskę. Do tych elemen-
tów odblaskowych coraz bardziej przekonu-

POLICJA PRZYPOMINA
ODBLASK MOŻE URATOWAĆ ŻYCIE

ją się motocykliści i rowerzyści, którzy po-
dobnie jak piesi są niechronionymi uczest-
nikami ruchu. Odblaski można kupić już za 
kilka złotych. Nie warto z nich rezygnować. 
Na szali jest bezpieczeństwo nasze oraz in-
nych uczestników ruchu drogowego.

Policja.pl / KWP we Wrocławiu

fot. A. Gola / archiwum Polska Press

Uczniowie i przedszkolacy zebrali sło-
dyczy dla uczniów Zespołu Szkół Specjal-
nych w Raciborzu. 

Za bezinteresowną chęć czynienia do-
bra, dziękujemy!

Agnieszka Nawaryńska

Słodka pomoc dzieci 
z ZSP w Samborowicach
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Zarząd DFK w Pawłowie zorganizował 
dla swoich członków wycieczkę - Rejs stat-
kiem po Kanale Gliwickim w dniu 26 wrze-
śnia 2021r.

Zainteresowanie rejsem bardzo mile 
nas zaskoczyło. Lista chętnych szybko się 
zapełniła. W południe ruszyliśmy autobu-
sem z Pawłowa zabierając ze sobą słonecz-
ną pogodę do Gliwic. Słońce i dobry humor 
towarzyszyły nam przez cały 2,5 godzinny 
rejs. Wypłynęliśmy zabytkowym statkiem 
o wdzięcznej nazwie tańca towarzyskiego 

FOXSTROT z przystani żeglarskiej Ma-
rina w Gliwicach. Po dopłynięciu do śluzy 
Łabędy obserwowaliśmy z zaciekawieniem 
napełnianie śluzy wodą i przeniesienie 
z jednej komory do drugiej. Każdy z nas, 
czy dziecko czy dorosły, widział pracę śluzy 
z czasów przedwojennych.

Płynąc kanałem patrzylismy z innej 
perspektywy na Hutę Łabędy i zakłady 
BUMAR Łabędy. Końcowym etapem rejsu 
była Kolonia Kormoranów koło Dzierżna.

Na ogołoconych drzewach, bo od odcho-

dów usychają liście, znajduje się, według 
informacji kapitana statku, 150 gniazd kor-
moranów.

Przyszedł czas na refleksję, jak to przy-
roda rządzi się swoimi prawami - życie kor-
moranów to śmierć drzew.

Czas szybko minął przy kawie, ciastecz-
ku i gorącym posiłku. Pełni wrażeń wróci-
liśmy do domów z nadzieją na kolejną wy-
cieczkę.

Zarząd DFK Pawłów 

WYCIECZKA DFK PAWŁÓW

W dniu 6 listopada 2021 roku w Cen-
trum Społeczno-Kulturalnym w Pietro-
wicach Wielkich odbył się Zjazd Oddziału 
Gminnego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Wydarzenie to odbywa się co 
pięć lat a jego głównym celem jest wybór 
nowych władz Oddziału Gminnego OSP. 
Jest to również okazja do podsumowań 
i planowania przyszłości. 

W skład nowo wybranego zarządu we-
szli:
•	 prezes Jan Herud
•	 wiceprezes Prezes Bernard Franiczek
•	 wiceprezes Henryk Kasper 
•	 komendant Gminny Rafał Lesznik

•	 sekretarz Zygfryd Wieczorek
•	 skarbnik Elżbieta Lesznik
•	 członek prezydium Janusz Zgrzędek 
•	 członek Szymon Bolik
•	 członek Mariusz Stajner
•	 członek Marek Krutki
•	 członek Marek Kuroczik
•	 członek Rafał Skupin
•	 członek Adam Kramarczyk
•	 członek Daniel Pientka

Wybrano również organ kontrolny jakim 
jest Komisja Rewizyjna:
•	 przewodniczący Paweł Cygler
•	 członek Andrzej Muszal
•	 członek Mateusz Kyrcz

W czasie Zjazdu podziękowano ustę-
pującym członkom Zarządu, Gminnej 
Komisji Rewizyjnej. W sposób szcze-
gólny ustępującemu Przewodniczące-
mu Komisji Rewizyjnej i wieloletniemu 
Prezesowi Zarządu Gminnego, druhowi 
Brunonowi Stojer. 

Od zaproszonych gości otrzymali-
śmy życzenia dalszej owocnej działal-
ności na rzecz mieszkańców Gminy Pie-
trowice Wielkie w zakresie ochrony ży-
cia, mienia i środowiska, do czego także 
się zobowiązujemy i o czym wszystkich 
mieszkańców zapewniamy.

Zjazd Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 

Adres redakcji: 47-480 Pietrowice Wielkie, 
ul. Szkolna 5, tel. 32 419 80 75
e-mail: redakcja@pietrowicewielkie.com.pl
internet: www.pietrowicewielkie.com.pl
Redaktor naczelny: Małgorzata Paletta
Wydawca: Rada Gminy Pietrowice Wielkie
Druk Agora

Za treść ogłoszeń, reklam i tekstów płatnych Redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności.Materiałów niezamówionych Re-
dakcja i Wydawca nie zwracają. Redakcja nie przeprowadza 
korekty tekstów pod kątem stylistyki. W związku w powyż-
szym artykuły zachowują oryginalną pisownię autorów.

REDAKCJA INFORMUJE,
że termin dostarczania materiałów do 

następnego numeru
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Placówka funkcjonuje przy ul. Szkol-
nej, w dawnej cyprzanowskiej szkole. Są 
dwie sale zabaw, dwie opiekunki a na po-
dwórku i w przyziemiu nowe place zabaw. 
Inwestycję sfinansowano z rządowego pro-
gramu Maluch+ i wkładu własnego gmi-
ny. Koszty funkcjonowania pokrywa samo-
rząd.

Sołtys Cyprzanowa Żaneta Palisa cho-
dziła w tym budynku do przedszkola 
i szkoły. Teraz uczęszcza tu jej wnuk. Dziś 
dziękowała wójtowi gm. Pietrowice Wiel-
kie Andrzejowi Wawrzynkowi i radnym za 
doprowadzenie inwestycji do szczęśliwego 
końca. Każdemu przekazała drobny, słodki 
upominek. Sale klub poświęcił miejscowy 
proboszcz, ks. Ewald Cwienk.

Skarbnik gminy Marzena Kopczew-
ska poinformowała, że klub powstał mi-
mo nie sprzyjającego otoczenia na rynku 
budowlanym. Ceny usług rosną teraz w za-
wrotnym tempie. Udało się jednak wyłonić 
wykonawcę i sprawnie przeprowadzić pra-

ce. - Całość kosztowała blisko 620 tys. zł 
- dodaje. Goście dzisiejszego otwarcia byli 
pod wrażeniem standardu i wyposażenia. 
Placówka działa formalnie od 6 września 
w godzinach od 6.30 do 16.00. Może przy-
jąć maksymalnie 24 dzieci. Dziś jest ich tu 
15. Szkrabkiem kieruje Aneta Przybyła.  

- Nasze zadanie to pomoc zapracowanym 
mamusiom - dodaje. Koszt miesięczny to 
400 zł opłaty stałej i 6 zł dzienne wyży-
wienie.

waw

 Trwają roboty związane z przebudową 
budynku byłego dworca kolejowego w Pie-
trowicach Wielkich. Powstanie tam Cen-
trum Usług Społecznościowych. Na reali-
zacje Gmina pozyskała środki zewnętrzne 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020 
w ramach działania „Rozwój mieszkalnic-
twa socjalnego, wspomaganego i chronione-
go oraz infrastruktury usług społecznych”. 
Wartość zadania to prawie 4 mln. zł, Na 
realizację gmina pozyskała 2,5 mln złotych 

z Europejskiego Fundusz Rozwoju Regio-
nalnego. Roboty realizuje Zakład Usługo-
wo-Handlowy, Kamil Duda z Kietrza.

Obecnie wykonano większość robót. Do 
zrealizowania pozostały roboty wykończe-
niowe oraz zakończenie prac elewacyjnych 
i robót ziemnych. W budynku ułożono już 
większość posadzek, wykonano tynki oraz 
sufity podwieszone. Uruchomiona została 
winda, trwając prace przy montażu wypo-
sażenia instalacji elektrycznych oraz sa-
nitarnych. Uruchomiono już ogrzewanie 

W Cyprzanowie otwarto Klub Malucha Szkrabek

w budynku które zasilane jest z kotłow-
ni gazowej. Na ukończeniu jest instalacja 
wentylacji mechanicznej. W najbliższym 
czasie rozpocznie się wyposażanie budynku 
w meble i sprzęt niezbędny do jego funk-
cjonowania.Na chwilę obecną roboty reali-
zowane są zgodnie z przyjętym harmono-
gramem. Nadzór nad realizacja robót pro-
wadzi Raciborskie Przedsiębiorstwo Inwe-
stycyjne. 

Całość prac zakończona zostanie na po-
czątku 2022 roku.

Przebudowa byłego dworca w Pietrowicach Wielkich
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Kartoffelfest w Pawłowie

Ziemniaki-rodem z Ameryki Południo-
wej, tereny dzisiejszego Peru, Chile, Boliwii 
i Ekwadoru są jego ojczyzną.

Do początku 16 wieku nikt oprócz 
miejscowych Indian nie słyszał wcześniej 
o ziemniakach. Za sprawą Hiszpanów ziem-
niak przybył do Europy, obecnie powierzch-
nia uprawy ziemniaka w naszym kraju wy-
nosi około 400 tyś. ha. a zbiory- około 8 
mln ton. Obok pszenicy, kukurydzy i ryżu, 

ziemniak decyduje o wyżywieniu ludności 
całego świata 

W Pawłowie ta roślina jest dosyć po-
pularna gdzie od początku czerwca mło-
de ziemniaki można kupić na straganach 
przed posesją.

23 października w świetlicy wiejskiej 
przy ulicy Stawowej zostało zorganizowane 
święto ziemniaka czyli tak zwany kartoffel-
fest, na którym były serwowane różnego ro-

dzaju potrawy ze ziemniaka sponsorowane 
przez miejscowych rolników. Największym 
zainteresowaniem cieszyły się placki ziem-
niaczane, grzane wino i grillowane kiełba-
ski. Licznie przybyłych gości bawili Olaf 
Band Musik i DJ Dawid 

Wszystkim sponsorom i organizatorom 
dziękujemy za udaną imprezę.

F. G.

Koliba
u Marioli

W sobotnie popołudnie 20 listopada 
został zorganizowany przez Radę Sołecką 
w Pawłowie wyjazd integracyjny na kulig.

Wszyscy dobrze się bawili, przygrywała 
góralska kapela, były tańce, gorąca kolacja, 
kawa, herbata kołacz wiślański. W towa-
rzystwie dobrego humoru i miłej atmos-
fery spędziliśmy nie zapomniane chwile. 
Pozdrowienia z Wisły ZŁOMIADA OSP PAWŁÓW

Z inicjatywy członków OSP PAW-
ŁÓW została zorganizowana zbiórka zło-
mu w miejscowości Pawłów. Mieszkańcy 
zostali wcześniej poinformowani o ak-
cji, o możliwości przygotowania złomu 
dla strażaków. W sobotę 4 grudnia dru-
howie OSP PAWŁÓW jeździli po wiosce 
i odbierali dla nich przygotowany złom. 
Mieszkańcy bardzo chętnie i w dużej ilości 
oddali strażakom niepotrzebne starocie 
i klamoty. Łącznie zebrali ok 5 ton złomu. 
Środki ze sprzedaży złomu zostaną prze-

znaczone na doposażenie w sprzęt nowego 
wozu strażackiego, który już w najbliż-
szym czasie otrzyma jednostka. Aktualnie 
w remizie OSP PAWŁÓW trwa remont. 
Został powiększony otwór na bramę 
i zamontowano nową bramę do remizy. 
Członkowie OSP PAWŁÓW bardzo dzię-
kują wszystkim, którzy oddali złom, tym 
którzy pomogli w remoncie i w montażu 
nowej bramy.

J.W
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Dzieje się, dzieje!!!
Z życia Dziennego Domu Senior 
w Pietrowicach Wielkich:

We wrześniu odbyło się spotkanie in-
tegracyjne z Dziennym Domem Senior 
z Lysek. Przyjechało do nas 27 osób. Za-
braliśmy gości do św. Krzyża gdzie zosta-
ła odprawiona koronka do Miłosierdzia 
Bożego oraz została przedstawiona krót-
ka historia kościółka. Przeszliśmy rów-
nież do tężni gdzie skorzystano z inhala-
cji solankowej. Chętne osoby podziwiały 
panoramę Pietrowic z wieży widokowej. 
Kolejnym punktem programu były warsz-
taty rękodzielnicze, na których wykonano 
ozdobne jesienne wianki.

W miesiącu listopadzie Seniorzy sko-
rzystali również z 3 dniowego wyjazdu. 
Pensjonariusze pojechali do Brennej do 
hotelu Kotarz Spa & Wellness, gdzie od-
dali się pełnej relaksacji. Wyjazd zorga-
nizowany był w ramach projektu „Dobra 
Pora na aktywnego Seniora”, który został 
dofinansowany z Funduszy Europejskich.

Dni otwarte:
Wszystkie chętne osoby, które chcą 

nas odwiedzić i podejrzeć jak wygląda-
ją zajęcia zapraszamy na dzień otwarty, 
który będzie ustalony po uprzedniej re-
zerwacji telefonicznej. Ze względu na CO-

VID-19 liczba miejsc osób odwiedzających 
musi być ograniczona. Prosimy o kontakt 
telefoniczny w celu ustalenia wizyty. 

Osoby, które chcą „wstąpić w nasze 
szeregi” zapraszamy na II piętro Cen-
trum Społeczno- Kulturalnego w Pietro-
wicach Wielkich. Czynne od poniedziałku 
do piątku w godzinach 7.30 – 15.30, nr 

tel. 32 419 80 75 wew. 144
Wszystkim Seniorom starszym i młod-

szym na te Święta Bożego Narodzenia ży-
czymy dużo zdrowia oraz Błogosławień-
stwa Bożego, a na nadchodzący Nowy 
Rok 2022 uśmiechu na co dzień oraz na-
dziei na lepsze jutro.
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Święta mojego dzieciństwa 
( 60-te i 70-te XX wieku)

Przygotowania do Świąt Bożego Naro-
dzenia rozpoczynały się z dniem pierwszej 
niedzieli adwentu. Obowiązkowe były ran-
ne roraty (a śnieg i mróz bywał srogi). Rano 
w wigilię ostatnie roraty, potem jedliśmy 
skromne śniadanie, dalej obowiązywał post 
ścisły. Oma mówiła „jak będziecie pościć, 
to zobaczycie złote ciele na niebie”. Pości-
liśmy, ale ciele nigdy się nie pojawiło. Trze-
ba było zachowywać się grzecznie i cicho 
„bo tak jak zachowywało się w tym dniu, 
tak się będzie zachowywało przez cały rok”, 
a przecież chciałam być dobra i grzeczna. 
Mama i oma szykowały się do wieczerzy 
wigilijnej, a dzieci z ojcem, w godzinach po-
południowych, zaczynały ubierać choinkę. 
A potem to już trzeba było czekać do pierw-
szej gwiazdki. Z pojawieniem się pierwszej 
gwiazdki zasiadaliśmy do wieczerzy. Od sto-
łu mogła wstawać tylko mama aby podać 
potrawy, reszta domowników musiała sie-
dzieć przy stole, aż zjadł ostatni.

Wieczerzę rozpoczynał ojciec modlitwą 
i życzeniami dla wszystkich. Kończąc je mó-
wił: „abyśmy się tak samo spotkali w przy-
szłym roku”. Na pierwsze danie była zupa. 
U nas była to zupa ze swojskiego makaronu 
z zasmażką z masła (u innych była to zupa 
grochowa). Nigdy mi nie smakowała, ale 
taka była u nas tradycja i trzeba było zjeść. 
Na drugie danie karp pieczony na maśle 
z chlebem i kiszoną kapustą oraz moczka. 
Potem śliszki (makówki moczone w mleku 
i pieczone na maśle, posypane cukrem), do 
tego czarna zbożowa kawa. Na koniec oj-
ciec obdzielił każdego czterema orzechami, 
symbol czterech kwartałów roku. Trzeba 
było je rozłupać, gdy były dobre, znaczy-
ło że będzie się zdrowym, popsute lub su-
che sugerowały niedomagania lub chorobę.                         

Jak co roku mieszkańcy Pawłowa roz-
poczęli adwent od zawieszenia wieńca ad-
wentowego i rozpalenia pierwszej świecz-
ki na wieńcu. 

W sobotę przed pierwszą niedzielą ad-
wentu sołtys oraz Rada Sołecka z Pawłowa 
spotkali się na placu przy kościele w Paw-
łowie, aby tam zawiesić i rozpalić pierwszą 
świeczkę na wieńcu adwentowym. 

Przed pójściem pod choinkę trzeba było 
sprzątnąć. Mama i dzieci zmywały i sprzą-
tały naczynia, a ojciec szedł do bydła, kur, 
do sadu i tam obrzucał łupinami orzechów 
pnie drzew mówiąc „budziesz rodzić”. Ko-
zy, barany dostawały też kromkę chleba. 
Jak wrócił sam wchodził do pokoju, gdzie 
była choinka, aby otworzyć okno i wpuścić 
„kriskinda” czyli dzieciątko. 

Wszyscy razem ustawiali się wokół cho-
inki. Najpierw śpiewaliśmy kolędy. Śpiewa-
liśmy po polsku, niemiecku i morawsku, 
a mama śpiewała jeszcze „Cichą noc” po 

angielsku i to wszystkie zwrotki (w latach 
1945-46 była w amerykańskiej strefie oku-
pacyjnej). Później było rozdawanie prezen-
tów i miły rodzinny wieczór. Pierwszych pa-
sterek nie pamiętam, ale gdy byłam starsza 
zawsze chętnie na nie chodziłam.

Pierwszy dzień Świąt Bożego Naro-
dzenia to był dzień bardzo uroczysty i ro-
dzinny. Nie wykonywało się żadnych prac. 
Obiad był z poprzedniego dnia. Sprzątanie 
nie obowiązywało, wychodziło się tylko do 
kościoła na mszę św. i popołudniowe nabo-
żeństwo. Cały dzień rodzina spędzała ra-
zem na rozmowach, wspólnych grach i za-
bawach.

Drugi dzień świąt był przeznaczony na 
odwiedziny rodziny, przyjaciół, znajomych. 
Ojciec mówił: Svaty Szczepun po koladzie 
rad chodził”.

Sylwestra nie pamiętam, aby obchodzo-
no tak uroczyście. Czasami rodzice spoty-
kali się ze znajomymi. Poranek noworoczny 
mógł też przynieść niespodzianki w postaci 
braku furtki lub wrot w obejściu. Młodzież 
męska w sylwestrowy wieczór gromadziła 
się w grupy i „kocyndrowali”. Starsi ludzie 
powiadają, że kiedyś jednemu gospodarzo-
wi rozkręcili w sylwestrową noc wóz dra-
biniasty i złożyli go na dachu szopy. To fi-
glowanie było jeszcze w latach 80-tych XX 
wieku. Lepszi za błozna myż za nic (Lepiej 
żartować niż nic nie robić).

Za to Nowy Rok kojarzy mi się z „win-
szowaniem”. Chodziliśmy do wszystkich 
sąsiadów, znajomych, rodziny z życzenia-
mi, a potem oni przychodzili do nas. Nie 
wystarczało spotkać się na ulicy. Życzenia 
trzeba było „zanieść” do ich domu. Każ-
dy czekał już z gotowym poczęstunkiem, 
a dzieci za życzenia dostawały słodycze, 
owoce (później też drobne pieniądze). Na 
ulicach w Nowy Rok we wiosce było dużo 
ludzi, wszyscy chodzili winszować. Pano-
wała ogólna świąteczna atmosfera. Życze-
nia można było składać do Trzech Króli. 
Wchodząc do czyjegoś domu ojciec zawsze 
zaczynał: „Życzymy Wom szczaścia, zdro-
wia, svate Boske pożehnanie, na tyn No-
wi Rok jak i na te delsze leta, abyście żyli 
w wiakszych radościach i meńszych hrzy-
chach a po smyrci prosto do nieba przyszli. 
Prost nojar”.

Bruno Stojer

Tą wieloletnią już tradycją rozpoczęli 
czas adwentu, czas oczekiwania na na-
dejście Pana Jezusa. Z powodu epidemii 
i bezpieczeństwa mieszkanców nie odbył 
się tradycyjny kiermasz świąteczny. 

Ważne, że wieniec cieszy mieszkan-
ców i przejezdnych oraz przypomina nam 
o zbliżających się Świętach.

J.W

Pawłów rozpoczął Adwent
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U Eichendorffów, 
Reiswitzów, Lichnowskich

W środę 13 października 2021 roku, 
o godzinie 9 rano spod kościoła parafial-
nego wyruszyła kolejna wycieczko-piel-
grzymka osób starszych i schorowanych. 
Naszym celem były dwie niedalekie miej-
scowości w sąsiedniej gminie - Tworków 
i Krzyżanowice. Jadąc do Tworkowa mi-
jaliśmy Bolesław, Bojanów i Borucin. Była 
okazja by te blisko brzmiące nazwy wiosek 
spróbować rozróżniać. Zanim 50-osobowa 
grupa weszła do kościoła świętych Piotra 
i Pawła w Tworkowie, zatrzymaliśmy się 
na placu kościelnym przy pięknym grobie 
ks. Augustyna Weltzla, tworkowskiego pro-
boszcza, a jednocześnie wybitnego history-
ka Górnego Śląska. Ks. proboszcz Damian 
Rangosz odprawił w tworkowskim kościele 
mszę św. w intencji pielgrzymów. Niedu-
ży barokowy kościół w Tworkowie od razu 
nas urzekł swym pięknem, a może jeszcze 
bardziej starannością renowacji. Po mszy, 
o kościele i renowacji opowiadał nam pan 
kościelny, który tę funkcję sprawuje pra-
wie 60 lat. Podziwialiśmy piękny baroko-
wy ołtarz z obrazem przekazania kluczy 
Piotrowi, po bokach figury świętego Piotra 
i Pawła i kolumny zdobione motywami ro-
ślinnymi i kwiatami, powyżej obraz cudow-
nego rozmnożenia chleba. Obrazy w koście-
le malowane są na płótnie, desce, płytach 
miedzianych i na tynku, co daje fresk lub 
freska jak mawiał kościelnik. Z lewej stro-
ny nawy kościelnej zobaczyliśmy rzadkość 
– lożę kolatorską, to jest miejsce, w której 
zasiadał właściciel wioski wraz z całą ro-
dziną. Współcześni wipowie mogą jedynie 
pomarzyć o takiej loży. Po drugiej stronie 
piękna barokowa ambona a nad chórem 
fresk przedstawiający wizję sądu ostatecz-
nego. Po śmierci właściciele Tworkowa cho-
wani byli kościelnych kryptach, mogliśmy 
podziwiać miedziane trumny rodu Reiswit-
zów pokryte polichromią i cytatami z pisma 
świętego. Zobaczyliśmy też dziecięcy żu-
pan, wydobyty z trumny i poddany udanej 
renowacji. W kościele można było zauwa-
żyć symbol muszli- główny element her-
bu Reiswitzów. Reiswitzowie pomimo, że 
byli protestantami, umieli się porozumieć 
z katolikami i zostali pochowani w kościele 
katolickim. Potem udaliśmy się do twor-
kowskiego zamku. Ta trójskrzydłowa bu-
dowla została wzniesiona na planie pod-
kowy. Pałac jest zbudowany w stylu rene-

sansowym. Do 1450 roku wioska Tworków 
i zamek otoczony fosą należał do rodziny 
Tworkowskich. Po nich właścicielami zam-
ku były różne szlacheckie rody: Fulsteinów, 
Wyskotów, Bessów, Lessotów ze Steblowa. 
Na początku XVII wieku zamek i wioska 
Tworków dostał się w ręce rodu Reiswit-
zów. Byli oni też w Pietrowicach i Sambo-
rowicach. W 1772 roku Tworków kupił Le-
opold Gottlieb Eichendorff, wuj poety z Łu-
bowic Josepha von Eichendorffa. W 1860 
nowym właścicielem zamku został hrabia 
von Saurma von Jeltsch. Miał on również 
udziały w pietrowickiej cukrowni. Dokonał 
on dalszej przebudowy i rozbudowy zam-
ku. Kres świetności zamku przerwał pożar 
w 1931 roku. Nie podjęto wtedy decyzji od-
budowy zamku. Resztę dopełniły działania 
wojenne w marcu 1945 roku. Do naszych 
czasów dotrwała ruina. W 2003 roku zamek 
został przejęty na własność przez gminę 
Krzyżanowice. Obecnie możemy zobaczyć 
odtworzone wszystkie mury, wieżę i rene-
sansowe portale, wszystko zabezpieczone 
blachą przed dalszym zniszczeniem. Chętni 
weszli na wieżę. Trochę pochodziliśmy po 
parku zamkowym a potem wsiedliśmy do 
autobusu, który nas zawiózł do pałacu, już 
w Krzyżanowicach.         

Wioska nazywała się Krziżanowitz już 
w XIII wieku. W 1874 cesarz Wilhelm I za-
twierdził zmianę na Kreuzenort. Tak było 
do 1945 roku. Teraz Krzyżanowice. W 1775 
Jan Karol Lichnowski kupił Krzyżanowi-
ce, Roszków i Rudyszwałd. W późniejszym 
czasie ród Lichnowskich kupił kolejne wsie: 
Kuchelna, Borucin, Bolesław, Owsiszcze, 
Piszcz, Wrzesina, Strachowice, Rohov, Ko-
berzyce, Szczepankowice, Grabówka z Lu-
bomią, Syrynia, Nieboczowy, Pszów, Rydul-
towy. Gdy w 1913 roku przez Krzyżanowice 
przejeżdżał cesarz Wilhelm II wraz z księ-
ciem Lichnowskim Karolem Maxem - am-
basadorem Niemiec w Anglii, zatrzymali 
się u księcia Lichnowskiego na zamku. Do 
1930 roku Krzyżanowice były zarządzane 
przez tę rodzinę przez 6 pokoleń. Ostat-
nim był książę Wilhelm von Lichnowski, 
który pałac wraz z parkiem zamkowym 
i ogrodami sprzedał siostrom ze Zgroma-
dzenia Franciszkanek. Do zamku prowa-
dziły trzy bramy wjazdowe. Dziś ostała się 
jedna główna, wybudowana w 1856 roku. 
Nad bramą znajduje się mieszkanie, które-

go lokator miał za zadanie zamykać i otwie-
rać bramę. Brama została wykuta ręcznie 
przez kowala z Krzyżanowic. Siostry fran-
ciszkanki są na zamku do dziś. Prowadzą 
tam ośrodek dla niepełnosprawnych dziew-
cząt. Pensjonariuszek jest około 60. Pała-
cu nie można zwiedzać. Byliśmy jedynie 
w kaplicy zamkowej sióstr. Dawniej w tym 
pomieszczeniu była sala rycerska. Rosja-
nie w 1945 roku zrobili tam kuchnię, na 
parterze pałacu zrobili stajnie, a na piętrze 
swój szpital wojskowy. W parku w Krzyża-
nowicach jest kilka ciekawych i rzadkich 
drzew: tulipanowiec amerykański - drugi 
największy w Polsce, miłorząb dwuklapowy, 
krzew truskawkowy. U sióstr franciszka-
nek kapelanem jest pietrowiczanin - ojciec 
Joachim Bernard Dyrschlag. Naprzeciw 
bramy wjazdowej do pałacu, znajduje się 
restauracja „Staruszek”, gdzie zjedliśmy 
gorący pożywny żurek. Na skwerze nie-
daleko restauracji można podziwiać pnie 
grubych wiekowych dębów. Jako, że leżały 
setki lat w wodzie drzewo dębu zaczernia-
ło, stąd określenie – czarny dąb. Wydobyto 
je z krzyżanowickich żwirowisk. Po obie-
dzie pojechaliśmy do pątniczego kościółka 
pod wezwaniem św. Urbana. Taki ichniej-
szy svati krziż. Znajduje się on przeszło 2 
kilometry na południe od Tworkowa, oto-
czony polami i zagajnikami. Tam czekał 
na nas niezawodny tworkowski kościelnik 
i przywitał nas biciem dzwonu św. Agaty. 
Potem opowiedział historię tego urokliwe-
go miejsca. Kościół został wzniesiony przez 
ród von Eichendorff w 1779 roku w stylu 
późnobarokowym. Ma jedną nawę. Sam oł-
tarz jest rokokowy z obrazem św. Urbana. 
Ambona w kościółku jest połączona z empo-
rą loży kolatorskiej. W 2007 roku po wielu 
latach zakończono remont generalny tego 
obiektu. W kościółku dwa razy w roku od-
bywają się msze św. i nabożeństwa: w maju 
na św. Urbana i w połowie sierpnia – Matki 
Boskiej Zielnej. Na zakończenie udaliśmy 
się do salki katechetycznej przy tworkow-
skiej farze, gdzie wypiliśmy przywieziony 
kafej i zjedliśmy upieczony przez gospody-
nie kołocz. A pan Leonard Fulneczek, by-
ły wójt gminy, w prezentacji przedstawił 
nam zacny i wielce zasłużony dla gminy 
ród książęcy Lichnowskich.

Bruno Stojer
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SUKCESY I WYDARZENIA Z OSP SAMBOROWICE
„Ogólnopolskie Zawody Sportowo-Pożar-

nicze CTIF – KONIN 2021”
W dniu 27.08.2021r. udaliśmy się na 

Ogólnopolskie Zawody Sportowo – Pożar-
nicze, które odbyty się na Stadionie lekko-
atletycznym w Koninie. W zawodach udział 
wzięły najlepsze Młodzieżowe Drużyny Po-
żarnicze - drużyny dziewcząt i chłopców 
w wieku 10-16 lat z poszczególnych woje-
wództw. Nasze młode drużyny dziewcząt 
i chłopców reprezentowały Województwo 
Śląskie.

Drużyna dziewczęca zajęła 9 miejsce 
z pośród 33 855 drużyn dziewczęcych w ca-
łej Polsce a drużyna chłopaków 16 miejsce 
spośród 52 860 drużyn w całej Polsce. Naj-
młodszą zawodniczką zawodów zostaje na-
sza zawodniczka Hanna Pośpiech.

Po zawodach udaliśmy się na krótkie 
zwiedzanie do Sanktuarium Maryjnego 
w Licheniu po którym wróciliśmy do domu.

Młodzież została powitana przez grupę 
wiernych kibiców z naszym sołtysem bijąc 
gromkie brawa i dziękując nam za repre-
zentowanie naszej Społeczności na zawo-
dach Krajowych. Dostaliśmy od nich pa-
miątkowy Puchar wraz z medalami. Zor-

ganizowali duże ognisko z pieczeniem kieł-
basek a na łasuchów czekał tort bezowy. 

Dziękujemy przede wszystkim naszym 
młodym adeptom Pożarnictwa za długie 
i żmudne treningi które zaowocowały zwy-
cięstwami na zawodach Gminnych, Powia-

towych i Wojewódzkich co otworzyło nam 
drogę do zawodów Ogólnopolskich.. Była to 
bardzo dobra lekcja, która zważywszy na to 
że mamy bardzo młode drużyny zaowocuje 
w przyszłości.

„NAJLEPSI Z NAJLEPSZYCH W STOLI-
CY!” NAJLEPSZA MŁODZIEŻOWA DRU-
ŻYNA W POLSCE!!!!!

Dla nas młodzież zawsze była i jest naj-
lepsza – a zdobywane odznaczenia i pucha-
ry, już nie wspominając o tak zaszczytnym 
tytule Najlepszej Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej w Polsce w 2020 roku, tylko 
nas w tym utwierdzają.

W piątek 10 września 2021r. w Jedno-
stce Ratowniczo – Gaśniczej nr 5 w War-
szawie odbyło się spotkanie laureatów XII 
Konkursu najlepsi z najlepszych gdzie Ju-
ry jednogłośnie za wzorową drużynę uzna-
ło Młodzieżową Drużynę Pożarniczą OSP 
w Samborowicach, a tytuły najlepszych 
Opiekunów otrzymali Michaela i Roman 
Pośpiech.

Na spotkaniu została przedstawiona 
nasza działalność MDP za rok 2020. Po 

przedstawieniu działalności został nam 
wręczony pamiątkowy puchar przez Panią 
Wiceprezes ZOSP RP Teresę Tiszbierek 
oraz zostaliśmy uhonorowani nagrodami, 
które zostały przekazane na wyposażenie 
powstającej świetlicy wiejskiej.

Organizatorem konkursu „Najlepsi 
z Najlepszych” na Wzorową Młodzieżową 
Drużynę Pożarniczą i jej Opiekuna jest Za-
rząd Główny Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej (ZG 
ZOSP RP), a celem jest wyłonienie najbar-
dziej aktywnej i wyróżniającej się MDP, któ-
rej praca przyczynia się do popularyzowa-
nia ochrony przeciwpożarowej i zasad bez-
pieczeństwa, tradycji ruchu strażackiego, 
jak również promowania idei wspólnej pra-
cy na różnych płaszczyznach (kulturalnej, 
sportowej, społecznej, informacyjnej, itp.).
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„FLORIAN JEST NASZ!”
W dniu 11.09.2021r. reprezentacja na-

szej jednostki uczestniczyła w uroczystej 
Gali Finałowej „FLORIANY 2020/2021” 
która odbyła się w Europejskim Centrum 
Matecznik Mazowsze w Otrębusach gdzie 
kapituła konkursu nominowała nas w ka-
tegorii „współpraca zagraniczna”. FLO-
RIANY to ogólnopolskie przedsięwzięcie 
poświęcone rozwojowi, edukacji i integracji 
lokalnych społeczności. Głównym przesła-
niem i celem inicjatywy jest inspirowanie, 
prezentowanie oraz promowanie działań 
na rzecz szeroko pojętego bezpieczeństwa, 
edukacji w dziedzinie niesienia pomocy 
i eliminowania zagrożeń, podnoszenia jako-
ści życia mieszkańców małych i większych 
miejscowości, integracji i przeciwdziałania 
wykluczeniu, a także wspierania rozwoju 
i aktywizacji lokalnych środowisk.

Po długim oczekiwaniu, niesamowi-

tych emocjach prof. Artur Krajewski, któ-
ry otworzył magiczną kopertę oznajmił że 
„W KATEGORII WSPÓŁPRACA ZAGRA-
NICZNA WYGRYWA OSP SAMBOROWI-
CE Z WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO” (te 
słowa na długo zostaną w naszej pamięci). 

Strażacy z Samborowic podjęli współpracę 
z czeską jednostką SDH Uhlirov, z którą 
wspólnie zrealizowali projekt „W naszej 
strażackiej drużynie jak w polsko-czeskiej 
rodzinie”

„MŁODZI ADEPCI NA SPOTKANIU ZE 
STAROSTĄ!”

Liczne sukcesy strażaków z Sambo-
rowic, działalność społeczna oraz ich za-
angażowanie w wychowanie dzieci i mło-
dzieży zostały docenione przez starostę 
Grzegorza Swobodę, który odwiedził sie-
dzibę naszej jednostki. Wśród zaproszo-

nych gości znalazł się wójt gminy Andrzej 
Wawrzynek, radna gminy Ilona Gawlica, 
sołtys Adrian Niewiera oraz radny powia-
towy Adrian Plura. Obecny był także pro-
boszcz Andrzej Przybyła, także strażak.

Na początku spotkania strażacy przed-
stawili zebranym gościom film podsumo-
wujący działalność OSP Samborowice, 

którzy działają nie tylko zgodnie ze swo-
im przewodnim hasłem „Bogu na chwałę, 
ludziom na ratunek”, ale również podej-
mują szereg inicjatyw, które klasyfikują 
jednostkę nie tylko w czołówce wojewódz-
twa, ale również całego kraju. Starosta 
raciborski postanowił uhonorować jed-
nostkę wręczając młodym strażakom oraz 
ich opiekunom okolicznościowe dyplomy 
oraz czek. Na uroczystości zawitali rów-
nież goście z zagranicy - Fritjof Wilken 
oraz Bernd Ravens - radni z niemieckiego 
miasta Rendsburg, partnerskiej miejsco-
wości powiatu raciborskiego. Wizytujący 
goście byli pod ogromnym wrażeniem za-
równo całej uroczystości jak i pracy oraz 
zaangażowania strażaków, a spotkanie 
pokazało jak ważną rolę w lokalnej spo-
łeczności pełni OSP Samborowice, zarów-
no poprzez swoją aktywną działalność na 
rzecz sołectwa i gminy, jak i integrację ca-
łej wspólnoty.

„TRZY SZCZYTY – CORAZ BLIŻEJ CELU!”
W ostatnim czasie udało nam się przy-

bliżyć do korony Gór Polski o 3 szczyty 
(Korona Gór Polski liczy 28 najwyższych 
szczytów wszystkich pasm górskich na-
szego kraju). Zdobywamy je pod hasłem 
- „ZOSTAŃ DAWCĄ SZPIKU TAK JAK 
MY” - Walczymy nie tylko z pożarami ale 
i z nowotworami”.

A były to LUBOMIR 904 m n.p.m. któ-
ry do Korony Gór Polski zaliczany jest, ja-
ko najwyższy szczyt Beskidu Makowskie-
go., MOGIELICA 1170m n. p. m która jest 
najwyższym szczytem Beskidu Wyspowego 
i BABIA GÓRA 1725m.n.p.m która jest naj-
wyższym szczytem Beskidu Żywieckiego 
i drugim najwyższym szczytem zaliczanym 
do Korony Gór Polski.

Dlaczego to robimy? – po to by zwracać 
uwagę na choroby nowotworowe i zachę-
cać do zapisania się do bazy dawców szpi-

ku DKMS - TAK JAK MY. Jeżeli nic to nie 
kosztuje, to dlaczego nie pomóc?

OBSERWUJCIE NASZĄ STRONĘ BO 
ZA NIEDŁUGO WYRUSZAMY W POD-
BOJE NASTĘPNYCH SZCZYTÓW. NIE 
WAŻNE CZY PÓJDZIESZ W UMUNDU-
ROWANIU SPECJALNYM, ALE WAŻNE 
ŻE IDZIESZ - LICZY SIĘ CEL - POMOC
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„100 DRZEW NA 100 LAT OSP I ZOSP RP”
W dniu 06.11.2021r. we współpracy 

ze szkołą i radą sołecką posadziliśmy 100 
drzew dla uczczenia 100 Lat działalności 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Samborowi-
cach. Co prawda obchody stulecia będziemy 
obchodzić w przyszłym roku ale wykorzy-
stując idealną aurę zasadziliśmy je właśnie 
teraz, by móc podczas obchodów 100 – lecia 
podziwiać owoce naszej pracy.

Sadzenie rozpoczęliśmy przy naszej 
remizie gdzie instrukcji sadzenia udzie-
lili nam Martyna Błaszczok i nasz Sołtys 
Adrian Niewiera który pokierował naszą 
akcją.

Podzieliwszy się na 3 grupy rozpoczę-
liśmy sadzenie drzewek, które trwało ok 
2,5h. Na zakończenie spotkaliśmy się przy 
remizie na wspólnym ognisku rozmawiając 
i spędzając miło czas.

Akcja odbywa się pod patronatem Mi-
nisterstwa Klimatu i Środowiska i Lasy 
Państwowe

“MIKOŁAJ O NAS NIE ZAPOMINA”
W dniu 04.12.2021r. zgromadziliśmy 

się w świetlicy na szkoleniu z ratownictwa 
technicznego. 

Nagle w trakcie szkolenia przyjechał do 
nas specjalny gość! 

Był to Święty Mikołaj który obdaro-
wał nas paczkami a oznacza to, że byliśmy 
przez cały rok grzeczni! 

Spotkanie przebiegło w miłej i świątecz-
nej atmosferze.
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Rejony 

Pietrowice Wlk - "1" 5 20 -- 3 17 -- 3 17 31 -- 14 29 -- 16 30 -- 13 27 -- 11 25 8 22 5 19 3 17 31 16 30 -- 14 28
Pietrowice Wlk  - "2",                          

Gródczanki 5 21 -- 4 18 -- 4 18 -- 1 15 -- 2 17 31 -- 14 28 -- 12 26 9 23 6 20 4 18 -- 2 17 -- 1 15 29

Maków, Kornice, Żerdziny 10 24 -- 7 21 -- 7 21 -- 4 19 -- 4 18 -- 1 15 29 -- 13 27 10 24 7 21 5 19 -- 3 18 -- 2 16 30

Krowiarki Amandów, Pawłów 11 25 -- 8 22 -- 8 22 -- 5 20 -- 5 19 -- 2 17 30 -- 14 28 11 25 8 22 6 20 -- 4 21 -- 5 19 --
Cyprzanów Lekartów 

Samoborowice 12 26 -- 9 23 -- 9 23 -- 6 21 -- 6 20 -- 3 20 -- 1 15 29 12 26 9 23 7 21 -- 7 22 -- 6 20 --

Rejony 

Pietrowice Wlk - "1" -- 13 27 -- 10 24 -- 10 24 7 22 -- 8 23 -- 7 21 --
Pietrowice Wlk  - "2",                          

Gródczanki -- 14 28 -- 11 25 -- 11 25 8 25 -- 9 24 -- 8 22 --

Maków, Kornice, Żerdziny -- 17 31 -- 14 28 -- 14 28 11 26 -- 10 25 -- 9 23 --

Krowiarki Amandów, Pawłów 3 18 -- 1 15 -- 1 15 29 12 27 -- 14 28 -- 12 27 --
Cyprzanów Lekartów 

Samoborowice 4 19 -- 2 16 -- 2 16 30 13 28 -- 15 29 -- 13 27 --

Rejony 

Pietrowice Wlk - "1" -- 14 29 -- 16 30 -- 13 27 -- 11 25 8 22 5 19 3 17 31
Pietrowice Wlk  - "2",                          

Gródczanki 1 15 -- 2 17 31 -- 14 28 -- 12 26 9 23 6 20 4 18 --

Maków, Kornice, Żerdziny 4 19 -- 4 18 -- 1 15 29 -- 13 27 10 24 7 21 5 19 --

Krowiarki Amandów, Pawłów 5 20 -- 5 19 -- 2 17 30 -- 14 28 11 25 8 22 6 20 --
Cyprzanów Lekartów 

Samoborowice 6 21 -- 6 20 -- 3 20 -- 1 15 29 12 26 9 23 7 21 --

RODZAJ ODPADU

Rejony 

Pietrowice Wlk - "1"

Pietrowice Wlk  - "2",                          
Gródczanki

Maków, Kornice, Żerdziny

Krowiarki Amandów, Pawłów

Cyprzanów Lekartów 
Samoborowice

WIELKOGABARYTY

Rejony LEGENDA

Pietrowice Wlk - "1"

Pietrowice Wlk  - "2",                          
Gródczanki

Maków, Kornice, Żerdziny

Krowiarki Amandów, Pawłów

Cyprzanów Lekartów 
Samoborowice

18

26 16 23

24 14 21

25 15 22

KWIECIEŃ

22

25

26

27

20 10 17

21 11

LUTY

17

18

21

22

PLASTIK, METAL,                                          
OP. WIELOMAT

MARZEC

24

25

28

LUTY MARZEC KWIECIEŃ

LUTY MARZEC KWIECIEŃ

HARMONOGRAM ODBIORU  ŻUŻLI I POPIOŁÓW
GRUDZIEŃ

25 26 23

26 27 2423 30 28

29

21 24 21

24 25 22

GRUDZIEŃ

20 23 20
STYCZEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC

18 25

GRUDZIEŃ

14

22

SIERPIEŃ WRZESIEŃ

PLASTIK, METAL,                                          
OP. WIELOMAT

PLASTIK, METAL,                                          
OP. WIELOMAT

PLASTIK, METAL,                         
OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

PAŹDZIERNIK LISTOPAD

LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃLUTY MARZEC KWIECIEŃ

LISTOPAD GRUDZIEŃ

STYCZEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK LISTOPAD

Harmonogram odbioru odpadów dla Gminy Pietrowice Wielkie
Terminy odbioru odpadów z podziałem na poszczególne miesiące na  2022  roku

  HARMONOGRAM ODBIORU ZMIESZANYCH ODPADÓW KOMUNALNYCH 
STYCZEŃ MAJ CZERWIEC LIPIEC SIERPIEŃ WRZESIEŃ PAŹDZIERNIK

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW SEGREGOWANYCH
PLASTIK, METAL,                                          

OP. WIELOMAT

PLASTIK, 
METAL,                         

OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

PLASTIK, 
METAL,                                          

OP. 
WIELOMAT

PLASTIK, METAL,                         
OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

PLASTIK, METAL,                                          
OP. WIELOMAT

PLASTIK, METAL,                         
OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

PLASTIK, METAL,                         
OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

PLASTIK, METAL,                         
OP. WIELOMAT,                           
SZKŁO, PAPIER

15

16

19

20

16

17

18

21

PAŹDZIERNIK LISTOPAD

-------- --------

--------

--------

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW BIO 
STYCZEŃ MAJ CZERWIEC

--------

-------- --------

--------

-------- --------

-------- --------

--------

--------

--------

--------

22

--------

20

--------

--------

--------

--------

--------

--------

--------

--------

31

26 27

29 28

--------

--------

--------

--------

--------

21 30 29

26

19

30

24 23 21

25 24 22

26 25 28

27 28 29

28 29 30

8

Pietrowice 
Wlk - "1"

Pietrowice 
Wlk  - "2"                          

ul. 1 Maja, Górska, Jana Pawła II,  Janowska, Konopnickiej, Krawiecka, Kwiatowa, 
Młyńska, Nowa, Parkowa, Raciborska, Sienkiewicza, Skłodowskiej, Tłustomostka, 
Zawodzie,Zeromskiego.

ul.Bończyka, Brzozowa, Chopina  Daszyńskiego, Fabryczna, Klonowa, Miarki, 
Ligonia, Mickiewicza, Spóldzielcza, Szebesty, Szkolna, Średnia, Świetokrzyska, 
Wyzwolenia, Zielona.                                                                                                            

LIPIEC 

4

5

6

7


